Khuôn khổ tờ báo có hạn cũng hạn
chế sự bay bổng của người viết. vì là
văn chương in trên báo, nên các tác giả
nhiều khi phải viết các nội dung văn học
bằng ngôn ngữ báo chí, tạo nên sự “đặc
thù” rất việt nam.

trong bối cảnh chung đó, ông vũ đình
Long (chủ nhà in tân dân) thành lập tờ
tiểu thuyết thứ bảy (1934). thời gian
đầu, có lẽ do bước vào lĩnh vực quá mới
mẻ, nên ông vũ đình Long hầu như
chưa tìm được một lối đi riêng. chức
năng, nhiệm vụ xã hội, nội dung, hình
thức của tờ báo này không khác nhiều
so với hai tờ báo trên, cũng chủ yếu đăng
những sáng tác mới bằng hình thức dài
kì, cũng bàn luận các vấn đề văn chương
thời thượng, cũng ủng hộ sự cách tân,
phê phán những lề thói sáng tác cũ.